1

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД КАСИМОВ

ПРИКАЗ

24.09.2021                                                          № 252

г. Касимов

Об утверждении Плана мероприятий,

направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся муниципальных общеобразовательных

учреждений  на 2021-2022 учебный год

Во исполнение приказа министерства образования и молодежной

политики Рязанской области от 20.09.2021 № 1214 «Об утверждении Плана

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций,

расположенных на территории Рязанской области, на 2021-2022 учебный

год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений на 2021-2022 учебный год согласно

приложению.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника управления Т.К. Седову.

Начальник управления                                                                     Т.В. Ермакова

Н.Г. Скворцова,

(49131) 2-07-62

2

Приложение  к приказу УОиМП

от «24» сентября 2021г. № 252

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ФОРМИРОВАНИЕ И ОЦЕНКУ

ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ НА 2021-2022 УЧЕБНЫЙ ГОД

№

п/

п

Мероприятие Участники  Сроки

исполнен

ия

Ответствен-

ные

Ожидаемый

результат

1. Организация работы

общеобразовательных

организаций региона по

внедрению в учебный

процесс банка заданий для

оценки функциональной

грамотности,

разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии

развития образования

Российской академии

образования»    (на

платформе Российской

электронной школы)

УОиМП

 ОУ

сентябрь

2021

Скворцова

Н.Г.,

руководители

ОУ

100% ОО

зарегистрированы

на платформе

РЭШ;

100% ОО

используют

электронный банк

тренировочных

заданий по оценке

функциональной

грамотности

2. Мониторинг  внедрения в

учебный процесс банка

заданий для оценки

функциональной

грамотности

УОиМП

 ОУ

сентябрь

2021

Скворцова

Н.Г.,

руководители

ОУ

Увеличение доли

ОО,

зарегистрированн

ых на платформе

РЭШ и

использующих

электронный банк

заданий для

оценки

функциональной

грамотности

3. Утверждение комплекса

мер по

совершенствованию

управленческих

механизмов   по оценке

функциональной

грамотности обучающихся

УОиМП

 ОУ

сентябрь-

декабрь

2021 г.

Скворцова

Н.Г.,

руководители

ОУ

Определены цели,

задачи, показатели

по формированию

и оценке

функциональной

грамотности,

проведены

мониторинг

показателей по

оценке

функциональной

грамотности и

анализ

показателей

мониторинга.

4. Организация и проведение

мониторинга по оценке

функциональной

УОиМП

 ОУ

до 01

декабря

2021г.

Скворцова

Н.Г.,

руководители

Проведен

мониторинг по

оценке

3

грамотности обучающихся

в образовательных

организациях Рязанской

области в 2021 году

ОУ функциональной

грамотности

5. Приобретение сборников

эталонных заданий по

шести направлениям

функциональной

грамотности

(читательская,

грамотность,

математическая

грамотность,

естественнонаучная

грамотность, финансовая

грамотность, глобальные

компетенции и креативное

мышление) АО

«Издательство

«Просвещение»

ОУ в течение

года

ОУ Приобретены

сборники

эталонных заданий

по шести

направлениям

функциональной

грамотности АО

«Издательство

«Просвещение»

(спецификация №

ИМ144576 от

08.09.2021г.)

6. Формирование базы

данных обучающихся 8-9

классов 2021/2022

учебного года

УОиМП

 ОУ

до 1

октября

2021г.

Скворцова

Н.Г.,

руководители

ОУ

Сформирована

база данных

обучающихся 8-9

классов 2021/2022

учебного года

7. Формирование базы

данных учителей,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности обучающихся

8-9 классов по шести

направлениям

(читательская,

грамотность,

математическая

грамотность,

естественнонаучная

грамотность, финансовая

грамотность, глобальные

компетенции и креативное

мышление) (далее-

учителя)

УОиМП

 ОУ

до 1

октября

2021г.

Скворцова

Н.Г.,

руководители

ОУ

Сформирована

база данных

учителей

8. Назначение специалистов,

ответственных за вопросы

формирования

функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных

учреждений

УОиМП

 ОУ

до 20

сентября

2021 г.

Скворцова

Н.Г.,

руководители

ОУ

Назначены

ответственные

сотрудники

9. Создание рабочей группы

по вопросам

формирования и оценки

УОиМП

 ОУ

до 10

октября

2021 г.

Скворцова

Н.Г.,

руководители

Создана рабочая

группа, за каждым

членом рабочей

4

функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных

организаций

ОУ группы

закреплены

направления

функциональной

грамотности

10. Участие в методических

совещаниях  по вопросу

формирования и оценки

функциональной

грамотности обучающихся

ОУ в течение

2021/2022

учебного

года

Скворцова

Н.Г.,

Журавлева

И.А.,

руководители

ОУ

Проведены

методические

совещания.

11. Обеспечение прохождения

курсов повышения

квалификации по

вопросам функциональной

грамотности учителями

ОУ до 01

ноября

2021г.

Родина М.А.,

руководители

ОУ

Учителя повысили

квалификацию по

вопросам

функциональной

грамотности

12. Организация работы по

актуализации планов

работы муниципальных

методических служб

муниципаль

ная

методическа

я служба

до 01

октября

2021г.

Журавлева

И.А.,

руководители

ГМО

Актуализированы

планы работы

муниципальных

методических

служб

13. Методическое

сопровождение и

поддержка учителей и

образовательных

организаций в части

формирования и оценки

функциональной

грамотности

обучающихся.

муниципаль

ная

методическа

я служба

в течение

2021/2022

учебного

года

Журавлева

И.А.,

руководители

ГМО

Обеспечено

методическое

сопровождение и

поддержка

учителей и ОУ.

14. Организация

информационно-

просветительской работы с

родителями,

представителями средств

массовой информации,

общественностью по

вопросам функциональной

грамотности.

УОиМП

ОУ

в течение

2021/2022

учебного

года

Скворцова

Н.Г.,

руководители

ОУ

Проведены

информационно-

просветительские

мероприятия

15. Мониторинг реализации

мероприятий  настоящего

регионального плана

УОиМП

ОУ

июнь

2022 г.

Скворцова

Н.Г.,

руководители

ОУ

Мероприятия

плана выполнены.